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ser mig i højeste Grad, at netop det 
ærede Medlem, der Hører hjemme i den 
paagældende Egn, kunde udtale det. Staar 
man paa den Grund,> hvor Sindssygean- 
stalten er projekteret at skulle ligge, har 
man netop Udsigt til nogle af Landets 
skønneste og . vel ogsaa største ; Sko ve. 
Man har Skov liggende lige op ad Anstal- 
ten, saaledes at de gaa ind som integre- 
rende Dele af Grunden. Man har den 
lille Kjeld Skov, den ér kun lille, men den 
gaar ind som Led i Anstalten og bliver 
ligesom en Park for den. Og der gaar 
fra den ogsaa en Sti, kun faa Meter, over 
til Frerslev Hegn, én Skov, tror jeg, paa 
400 Tdr. Land, hvor der sjældent kommer 
et Menneske, og som de sindssyge kunde 
have næsten for sig selv. Oppe fra 
Grunden ser man mod Øst Store Dyre- 
have, og den ligger jo forholdsvis tæt ved. 
Mod Nord ser man Gribskov og imod Syd 
Skovene ved Lillerød, og endelig ser man 
ogsaa mod Syd over til Grunden ved 
Slangerup, hvor det ærede Medlem vil 
have, at Anstalten skal ligge. Altsaa, den 
Udsigt, måR havde, hvis Gründen kom til 
at ligge ved Slangerup, har man ved det 
andet Vindu, naar man staar ved Hillerød. 
Dette maa dog siges til Retfærdiggørelse 
for Hillerød mod den, Beskyldning, det 
ærede Medlem har fremsat, at den ganske 
mangler Naturskønhed; det er en Beskyld- 
ning, Hillerød ikke kan lade sidde paa sig; 
og jeg tror heller ikke, mange vilde under- 
skrive det ærede Medlems Anskuelse. Der- 
imod har det ærede Medlem fuldstændig Ret 
i, at Byggegrunden ved Hillerød er flad, og at 
den derfor egner sig meget godt til Bebyggelse.. 
Det er netop ogsaa et af de Hensyn, som 
Arkitekten og Ingeniøren særlig have frem- 
hævet som et Fortrin. 

Paa Foranledning af 홢; en Udtalelse af 
det ærede Medlem for Københavns I l te  
Valgkreds (Sigvåld Olsen), der sagde, at 
det, det drejede sig oÉi, var, at der hur- 

I.. tigst muligt kunde blive taget fat, skal 
I , jeg fremhæve, at naar Grunden ved Ny- 

købing vælges, vil det tage nogle Maaneder, 
I 홢 , inden vi kunne begynde paa Byggearbejdet, 
- 홢 idet Planerne saa skulle udarbejdes mere, 

da Beliggenheden af Husene ikke er ende- 
lig bestemt. Naturligvis kan det siges at 
være et underordnet Spørgsmaal, og" i 
hvèrt Tilfælde er det ikke noget afgørende 
Spørgsmaal, naar man skal vælge Pladsen; 
men man maa erindre, at det er de bedste 
Maaneder. af Aaret, der gaa tabt ,  saa 
selve Byggeriet kan blive mere for sinket 
derved.' 

- I. I ' ' ,-, Det ' ærede Medlem ' fra 홢, Hillerød (Dine- 

sen) vidste ikke, om de sindssyge benyt- 
tede Bade. Det tror jeg 'nok, de gøre 
ved samtlige de 3 Anstalter, vi have;, Mid- 
delfart, Vordingborg og Aarhus, og derfor 
maa jeg ogsaa fremhæve, at det vistnok 
er bedst, at vi forhøje Summen for ufor- 
udsete Udgifter; thi vi maa have en Bade- 
anstalt, og dertil er der, saa vidt jeg 
erindrer, intet kalkuleret. Endnu er der 
en anden Grund til, at vi maa forhøje 
Summen, nemlig at der ligger en Lystskov 
ved Grunden, hvis vi gaa til Nykøbing, 
og saa maa der selvfølgelig et Hegn til, 
ikke en Mur, men et Hegn; og det er 
mig meddelt af Arkitekten, at dertil vil 
ine;d'ga'a ca. 6,000 Kn Jeg maa bemærke, 
medens jeg nævner Lystskoven ved Nykø- 
bing, at det er Nykøbing Bys Lystskov, og 
at der kun nogle f aa Meter fra dette Hegn 
ligger en Lystpavillon for Nykøbing By. 
Nogen Behagelighed for Nykøbing vil det 
ikke blive at faa en Sindssygeanstalt i 
umiddelbar Nærhed heraf, og dét er igen 
et Offer, man maa paaskønne, at Nykø- 
bing By vil bringe Staten, at den giver sit 
Samtykke til at dér afstaas en Del af Lyst- 
skoven til detté Brug. Inden jeg slutter 
mine Bemærkninger om dette Punkt af 
Sagen, altsaa om .'.Belip-,géiihédén vil jeg 
sigé, at: jeg mener, at det bedste Sted for 
Sindssygehospitalet er den af Regeringen 
foreslaaede Plads oppe paa Statens Jorder 
ved Trollesminde ved Hillerød, men den 
næstbedste, mener jeg, er Stedet nede ved 
Nykøbing, og jeg tror, det er et Sted, det 
er fuldt ud; forsvarligt at lægge Anstalten 
paa, notabene, hvis Undersøgelserne om 
Vandet vise sig at være fuldt ud tilfreds- 
stillende; og jeg vil ogsaa med Glæde se, 
at Anstalten kommer til at ligge der. Jeg 
har nu fremhævet alle de Fordele og alt 
det, der kan siges imod at lægge Anstal- 
ten ved Nykøbing, og jeg tror, at jeg, saa 
godt jeg har kunnet, for det høje Ting 
har fremsat Fordelene og Manglerne, saa 
at enhver nu kan tage sin Stilling dertil, 
dette er j o: et:rent sagligt 'Spørgsmaal. 

Til de øvrige Ændringsforslag, der ere 
stillede, vil jeg blot knytte nogle ganske 
enkelte Bemærkninger. Jeg har udtalt 
mig om Forslaget om, at Arealet begroon- 
ses til 125 Tønder Land. Jeg vil kun 
gøre opmærksom paa, at dét naturligvis 
er en Lapsus, naar det er udtrykt i Tønder 
Land, det skal naturligvis være i Hektar, 
men Ændringsforslag i saa Henseende kan - - ' ' 
j 0 stilles til tredie Behandling. I Forbin- 
delse dermed forbeholder jeg mig at stille 
Ændringsforslag om Ekspropriation. 

Dernæst kan jeg godt abceptére, at , I 


